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Dot. INT.6.003-0293/21 

 
Znane zarządowi województwa stanowisko rządu dotyczące neutralności 
klimatycznej do 2050 r. wyznaczają powszechnie dostępne dokumenty, takie 
jak: 
 
1. załącznik do podpisanego 25 września 2020 r. porozumienia pomiędzy 

przedstawicielami Rządu RP, a Międzyzwiązkowym Komitetem 
Protestacyjno-Strajkowym ws. transformacji polskiego górnictwa węgla 
kamiennego. Załącznik wskazuje do którego roku będą funkcjonować 
poszczególne kopalnie. Zgodnie z zapisami, ostatnie mają zostać 
zlikwidowane w 2049 r; 

2. Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030, złożony do Komisji 
Europejskiej z końcem 2019 r., który przedstawia założenia i cele oraz 
polityki i działania na rzecz realizacji 5 wymiarów unii energetycznej. 
Dokument wypełnia obowiązek nałożony na Polskę przepisami UE i posiada 
spójne zapisy z przyjętym dokumentem pn. Polityka Energetyczna Polski do 
2040 r.; 

3. uchwała ws. Polityki Energetycznej Polski do 2040 roku, przyjęta przez Rząd 
w lutym 2021 r., która opiera się na trzech głównych filarach – sprawiedliwej 
transformacji, budowie zeroemisyjnego systemu energetycznego oraz dobrej 
jakości powietrza. PEP 2040 zakłada, że redukcja wykorzystania węgla w 
gospodarce będzie następować w sposób zapewniający sprawiedliwą 
transformację. 

 
 
Wstępna alokacja w projekcie Umowy Partnerstwa (UP) przeznaczona na 
Fundusz Sprawiedliwej Transformacji (FST) -  opisany w Celu 6 Polityki 
Spójności Umożliwienie regionom i obywatelom łagodzenia społecznych, 

gospodarczych i środowiskowych skutków transformacji w kierunku gospodarki 

neutralnej dla klimatu - wynosi 4,411 mln euro. Natomiast podczas konsultacji 
UP w Śląskiem, Min. Małgorzata Jarosińska wskazała kwotę 2,066 mld euro 
jako wstępnie programowaną w ramach FST dla naszego województwa. 
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Jednak należy podkreślić, że FST będzie finansowany w ramach dwóch źródeł tj. długoterminowego 
budżetu UE 2021-27 oraz instrumentu na rzecz odbudowy gospodarczej pn. Next Generation EU. 
 
Next Generation EU, to tymczasowy instrument odbudowy gospodarczej o wartości 750 mld euro, który 
ma pomóc naprawić bezpośrednie szkody gospodarcze i społeczne spowodowane pandemią koronawirusa. 
Instrument ma zasilić:  

1. Europejskie Programy lub Fundusze, takie jak „Horyzont 2020”, InvestEU, programy rozwoju 
obszarów wiejskich czy Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST); 
 

2. Europejski Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (672,5 mld euro). To 
narzędzie  w formie pożyczek i dotacji na wsparcie reform i inwestycji podejmowanych przez 
państwa UE, które na podstawie opracowanych  planów odbudowy i zwiększania odporności 
uzyskają dostęp do środków na złagodzenie gospodarczych i społecznych skutków pandemii 
koronawirusa oraz zapewnienie, by europejska gospodarka i społeczeństwo były bardziej 
zrównoważone, odporne i lepiej przygotowane na wyzwania i możliwości związane z transformacją 
ekologiczną i cyfrową; 

 
3. REACT-EU czyli wsparcie na rzecz odbudowy służącej spójności oraz terytoriom Europy (47,5 mld 

euro). To narzędzie ma pomóc w ekologicznej i cyfrowej odbudowie gospodarki i zwiększeniu jej 
odporności, a środki mają być udostępnione w ramach obecnych ram finansowych w latach 2021-
2022 oraz w 2020 r. za pośrednictwem   
- Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) 
- Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) 
- Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). 
 
 

Aby sfinansować ww. Instrument Next Generation UE, konieczne jest  zaciągnięcie pożyczki przez KE na 
rynkach finansowych, na preferencyjnych warunkach, następnie dokonanie redystrybucji tych środków na 
poszczególne państwa członkowskie. Dla zaciągnięcia pożyczki przez KE konieczna jest jednak ratyfikacja 
przez parlamenty poszczególnych państw członkowskich - decyzji w sprawie zasobów własnych UE. 
Ratyfikacja musi być przyjęta zgodnie z wymogami konstytucyjnymi poszczególnych państw. 
 
Tak więc odpowiedź na pytanie o ostateczne kwoty dla FST jest uzależniona od wyników głosowania m.in. 
Parlamentu RP, a także zakończenia tego procesu w pozostałych państwach członkowskich, co powinno 
nastąpić w połowie br.  
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Marek Gzik – Radny Województwa 
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